
D.D.G . n. 5059 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA - 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' 

SICILIANA. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e    integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare gli artt.2, 4, 6,7, 8, 9 e 10 con cui 

sono stabilite le norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 

Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i; 

 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, approvato 

con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52; 

 

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, 

recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

 

VISTO il decreto presidenziale n. 570/Gab dell’8 agosto 2016, con il quale è stato costituito 

l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

 

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, 

predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta 

regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, e adottato con 

Decreto presidenziale n. 517/Gab del 20 marzo 2019, rettificato con Decreto presidenziale n. 

539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 25 marzo 2019; 

 

VISTO l'aggiornamento del "Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa 

e individuale”, apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n.620 del 31 dicembre 2020 e 

adottato con Decreto presidenziale n.44 del 15 gennaio 2021; 

 

VISTO il "Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 

Aggiornamento 2020 – 2022 della Regione Siciliana" adottato con Decreto del Presidente della 

Regione n.8/Gab del 31.01.2020; 

 

VISTO  il “Piano delle azioni positive della Regione Siciliana - Aggiornamento 2020 – 2022 

”approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 539 del 19 novembre 2020,  adottato con 



Decreto Presidenziale n. 5475 del 27 novembre 2020; 

 

VISTO il Piano triennale della Performance 2021/2023 adottato con D.P. 611/Gab. del 23/11/2021; 

 

VISTA  la Direttiva presidenziale prot. n. 8094/Gab del 12 aprile recante “ Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l’attività amministrativa e la gestione rispettivamente per l’anno 2021”; 

 

 VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

 

VISTA la direttiva presidenziale prot. n. 2238/Gab del 02 febbraio 2023 recante “Indirizzo per la 

programmazione strategica e la formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività 

amministrativa e la gestione” per l'anno 2023, emanata ai sensi dell’art. 2 bis  della legge regionale 

10/2000; 

 

VISTO il D.A. 14 del 22.03.2022 dell’Assessorato dell’Economia che individua gli organismi 

strumentali della Regione, tra i quali quelli ascritti al Dipartimento regionale dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana, elencati sub a): 

Centro Regionale per l’Inventario, la Catalogazione e la Documentazione grafica, fotografica, 

aerofotogrammetrica, audiovisiva 

Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro e per le Scienze naturali e applicate ai Beni 

culturali 

Parco archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi 

Parco archeologico di Gela  

Parco archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci  

Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale 

Parco archeologico delle Isole Eolie 

Parco archeologico di Naxos e Taormina 

Parco archeologico di Tindari 

Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato 

Parchi archeologici di Kamarina e Cava d’Ispica 

Parco archeologico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai 

Parco archeologico di Leontinoi e Megara 

Parco archeologico di Segesta 

Parco archeologico di  Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria 

Parco archeologico di Lilibeo; 

 

CONSIDERATO che gli organismi strumentali sopra elencati sono anche strutture intermedie 

periferiche  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

 

VISTI i Decreti assessoriali con i quali sono stati conferiti gli incarichi anche di preposizione 

dirigenziale delle strutture intermedie periferiche  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana, come di seguito specificato:  

Servizio 9 Centro Regionale per l’Inventario, la Catalogazione e la Documentazione grafica, 

fotografica, aerofotogrammetrica, audiovisiva, dott.ssa Laura Cappugi 

Servizio 10 Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro e per le Scienze naturali e applicate 

ai Beni culturali, arch. Alessandra De Caro 

Servizio 30 Parco archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi, arch. Roberto Sciarratta 

Servizio 31 Parco archeologico di Gela , arch. Luigi Gattuso 

Servizio 32 Parco archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci, dott. Giuseppe 

D’Urso 

Servizio 33 Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale, arch. Liborio 



Calascibetta 

Servizio 34 Parco archeologico delle Isole Eolie, arch. Rosario Vilardo 

Servizio 35 Parco archeologico di Naxos e Taormina, dott.ssa Gabriella Tigano 

Servizio 36 Parco archeologico di Tindari, arch. Anna Maria Piccione 

Servizio 37 Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato, arch. Domenico Targia 

Servizio 38 Parchi archeologici di Kamarina e Cava d’Ispica, arch. Luigi Gattuso (interim) 

Servizio 39 Parco archeologico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai, arch. Carmelo 

Bennardo 

Servizio 40 Parco archeologico di Leontinoi e Megara, arch. Carla Mancuso 

Servizio 41 Parco archeologico di Segesta, arch. Luigi Biondo 

Servizio 42 Parco archeologico di  Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria, dott. Felice Crescente 

Servizio 43 Parco archeologico di Lilibeo, arch. Anna Occhipinti; 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in 

attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023; 

 

VISTA  la Direttiva dell'Assessore all’Economia, prot. n. 2836 del 7 maggio 2020 recante “ 

Accelerazione dei pagamenti creditori della pubblica amministrazione regionale”; 

 

RITENUTO di conferire ai dirigenti preposti alle strutture periferiche sopra specificati, i poteri di 

spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione,  rispetto ai capitoli della 

rubrica di bilancio del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, di seguito 

elencati: 

Capitolo 776097     

Capitolo 776132 

 

  

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

 

In conformità alle premesse, ai dirigenti responsabili del Servizio 9 Centro Regionale per 

l’Inventario, la Catalogazione e la Documentazione grafica, fotografica, aerofotogrammetrica, 

audiovisiva, dott.ssa Laura Cappugi, Servizio 10 Centro Regionale per la Progettazione e il 

Restauro e per le Scienze naturali e applicate ai Beni culturali, arch. Alessandra De Caro, Servizio 

30 Parco archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi, arch. Roberto Sciarratta, Servizio 31 

Parco archeologico di Gela , arch. Luigi Gattuso, Servizio 32 Parco archeologico e Paesaggistico di 

Catania e della Valle dell’Aci , dott. Giuseppe D’Urso, Servizio 33 Parco archeologico di 

Morgantina e della Villa romana del Casale, arch. Liborio Calascibetta, Servizio 34 Parco 

archeologico delle Isole Eolie, arch. Rosario Vilardo, Servizio 35 Parco archeologico di Naxos e 

Taormina, dott.ssa Gabriella Tigano, Servizio 36 Parco archeologico di Tindari, arch. Anna Maria 

Piccione, Servizio 37 Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato, arch. Domenico Targia, 

Servizio 38 Parchi archeologici di Kamarina e Cava d’Ispica, , arch. Luigi Gattuso (interim), 

Servizio 39 Parco archeologico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai, arch. Carmelo 

Bennardo, Servizio 40 Parco archeologico di Leontinoi e Megara, arch. Carla Mancuso, Servizio 41 

Parco archeologico di Segesta, arch. Luigi Biondo, Servizio 42 Parco archeologico di  Selinunte, 

Cave di Cusa e Pantelleria, dott. Felice Crescente, Servizio 43 Parco archeologico di Lilibeo, arch. 

Anna Occhipinti sono conferiti i poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di 

liquidazione, rispetto ai capitoli della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale dei Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana di seguito elencati: 

 

Capitolo 776097     

            Capitolo 776132 

 

  

 



ARTICOLO 2

I dirigenti individuati all’art.1 sono delegati alla spesa relativa ai singoli interventi afferenti ai 

capitoli assegnati, nel rispetto degli specifici cronoprogrammi finanziari. 

 

Il presente decreto sarà notificato ai dirigenti preposti alle strutture periferiche sopra specificati, 

trasmesso alla Ragioneria Centrale di competenza e  pubblicato sul sito web di questo Dipartimento 

ai sensi dell’art. 68 L.R. 12/08/2014, n.21. 

 

Palermo, 21.11.2023 

 

   
   

             Il Dirigente Generale  

                        Mario La Rocca 

 

 

 

 


		2023-11-21T10:55:50+0100
	MARIO LA ROCCA




